Licet autem ad paupertatis probationem ex omnibus suprà dictis plena requiratur (& sic per duos testes) probatio, & minorem, aut semiplenam non sufficere, facile sit conjicere; Sæpius tamen, paupertatis favore, semiplena sufficit uniusque probatur dicto. * Siquis enim, paupertatis ratione ad Curiam in prima instantia alium trahere velit, casum que Curiae facere; satisfaciens, poteritque eo gaudere privilegio, si unico teste paupertatem suam probet; imò neque ad id partis adversæ, quæ ad Curiam trahitur, vel trahi desideratur, presentiam, vel citationem requiri (ex Covarr. & aliis) not. Joan. a Castilo controvers. lib. 3. cap. 25. num. 28. Thom. Valasc alleg. 65. num. 25. Ludov. Mexia in tractat. taxa panis, conclus. 1. num. 44. ubi & ad id posse pauperem coram judge municipii sui paupertatis probationem facere, modò coram novarum actionum judicibus unum de paupertare testem proferat, asserit. Id quod ex l. Regia; sequenti numero referenda deducitur, tenetque cum aliis ibidem citatis Emmanuel Barbos. in remis. Doctor. ad Ordinat. regiam Lusitan. lib. 3. tit. 5. p. 3. num. 9.

Ad effectum ut in Regalibus Audientiis officiis stipendia pauperes, non solvant, juventur, omnia que eis siant gratis, unius + testis à Camerae causæque notorio recepti testimonio standum, disponit Regia lex 25. tit. 12. lib. 1. novæ collection. cuius verba sunt: Mandamos, que quando alguno se dice pobre para se escusar de pagar derechos a los oficiales de las Audiencias, que baste la informacion que de su pobreza truxere de fuera parte dando un testigo en la Audiencia que concluya, con tanto que lo tome el escriban de la causa. Eandem sententiam (prater regiam dispositionem, unicum testem in hoc casu sufficere; etiam absque partis alicujus citatione) tenet Burgius de monoprocendi ex abrupto, quæst. 21. num. 8. ¶ 9.

Ita etiam ut alimenta pauperi litiganti decernantur, unicum + de paupertate deponentem sufficere testem, profitetur (ex Ludovi. Molinæ, Tiberii Deciani, ¶ Jacobi Menochii, quos adducit, sententia) Hieronym. Zeballos communis. contra commun. lib. 3. quæst. 757. n. 120. Qui tamen (ut verum fatetur id ad quod eos Zeballos allegat, probare nominatum non videntur sed alimenta decernanda ei, + qui licet omnino, & plene intentionem suam non probavit; boni tamen juris præsumptionem habet, Quod efficere unius testis dictum potest, ex supra relatis, & multis aliis, quos adducit, & cum quibus hanc sententiam tenet Joan. Petr. Fontanel. de pactis nuptial. 2. tom. clas. 6. gloss. 2. par. 4. n. 52. & latius d. quæst. 39. infra monitrabimus.

Et miser. pers. Pars I. Quæst. V.

31

Per juramentum etiam, vel testimonium Magistratus + ubi pauper dedit, probari paupertatem, firmat Andr. Gail. practic. observat. lib. I. observat. 142. n. 6. allegat Bart. & doctor. in l. si vero, s. Qui pro rei qualitate, D. qui satisd. cog.

Et per ipsius partis juramentum, + ad hoc ut à carcerebus liberè relaxetur, si ob judicis, vel aliorum officialium sportulas, vel salarium retineatur, pauperem se dicentis, neque solvere posse, paupertatem probari, libereque relaxandum, disponit text. in l. 20. 21. 22. & 23. tit. 12. lib. I. novæ Regiae collectio.

Quinimò, & simplici partis assertione + (ut si quis se tantum domum aliquam, vel fundum possideret afferat) probabitur: qui enim plura bona habere contendit, probare debere; idquæ etiamsi de magno præjudicio agatur; tenet gloss. in leg. Cùm de lege, 17. D. de probatio. Bart. Bald. Alex. Cornel. Rip. Crot. Curt. Senior. Ruin. Fel. & Covar. quos refert Joseph. Mascar. de prob. concl. 1159. n. 40. & 41. eamquæ de f. dicit Franc. Hercul. de negat. proband. n. 255. Ant. Gabr. commun. concl. tit. de probationib. concl. 7. in princip. ubi multos hanc communem dicentes, allegat, magisque communem dicit idem ipse ibi n. 8. pluresque pro ea adducit Jacob. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præf. 26. num. 5. versic. Cùm verò illo secundo modo, & cons. 98. n. 49. qui ab omnibus receptam testatur, Roland. à Valle cons. 19. n. 9. lib. 4. Marc. Anton. Peregrin. de fideicommiss. artic. 42. n. 73. Joan. Cephal. cons. 133. n. 53. ubi etiam hanc magis communem, & venorem sententiam dicit, Petr. Surd. decis. 316. n. 6. & cons. 267. num. 33. & seq. & cons. 434. numer. 30. novissimè Marta decis. seu voto 178. num. 2. Stephan. Grat. discept. Forens. lib. 4. cap. 660. num. 7. Vincent. Carot in tract. de excus. bono. par. 2. quæst. 35. numero 6. communem dicens latequè hanc comprobatis num. seqq.

Licet ut hæc communis sententia indubitanter procedat, + velit (post antiquiores) Didac. Covar. d. lib. 2. variar. resol. capit. 6. num. 4. vers. ex his poterit tractari. & alii relati per Joseph. Mascar. d. concl. 1159. num. 42. quos etiam sequi ipse videtur) aliquam pro paupere debere adesse præsumptionem, ea verò cessante per solam assertionem, communem non procedere. Præter quos idem etiam tenet Joan. Guttierr. de iuram. confirmat. I. par. cap. I. num. 27. Cæsar Barzius decis. 69. num. 36. allegans quoquè Benintend. decis. 22. num. 13.

Alii non præsumptionem, sed saltem suspicioneum, ut prædicta + communis procedat opinio, requirunt; ut (ex Alciato de præsumpt. 20. & aliis) ostendit Covarr. loco suprà citato.